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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -

Évnegyedre  1 
ft. 50 kr. Előfizetni lehet, 

csupán a kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi 

részére s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 

leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri hirdetések 
jutányosan esz- közöltetnek. Előfizetési pénzek, 

reclamátiók 
és hirde- tések a kiadóhoz 

intézendők.

Előfizetési felhívás 

„tíBl LAPOK11 

a pr i 1-dccxc in béri föl y a in á r a.

Előfizetési feltételek:
April-júniusi folyamra 1 tt ’>0. 
April-szcptctnbcri ,, 
April-dcczcniberi „ 4 „ űO.

Az eM évnegyedről is szolgálhatunk 
teljes számú példányokkal. Az előfizetési 
jiénzek a szerkesztőhöz, vagy Kék László 
uyomdatulajdonosboz, u nyomatandó példá
nyok iránti tájékozás • a ;wntos szétküldés 
tekintetéből mielőbb legezélwerfihhen postai 
ntalványnynl. küldendők.

Ne pártoskodjiuik!
A múlt február hóban tartott me

gyei közgyűlésén örömmel tapasztal
tuk, hogy a gyűlóa legfőbb tárgyát 
képezett költségvetési ügyben vezér- 
férfiaink nem pártállásuk , hanem 
tisztán egyéni meggyőződésük sze
rint sorakoztak, ugyan ezt látván a 
közelebb tárgyalt személykereseti 
adó kérdésénél magábaWképviselő
házban is, idején és helyén lenni 
látnék már meg szüntetni azon pár
toskodást, mely az 1867 évi XII. 
t. ezikkben foglalt közjogi alapnak, 
minta Deákpárt álláspontjának, ha
zánk önállóságára és jólétiére nézve 
a balpárt részéről támasz’ott kétség
ből ered, és nem *csak közügycinkre, 
de társadalmi életünkre nézve is 
zsibbasztólag hat.

A pártok közötti külömbséget itt 
tüzetesen fejtegetni nekünk sem he
lyünk, sem szándékunk nem lévén, 
csak annyit jegyzőnk meg, hogy a 
Deákpárt és bal közép közötti eltérés 
nem annyira, lényegben, mint in
kább bizonyos módozatokban van, 
mert hogy többet ne omlitsünk ,— 
az államadósság aránylagos elválla
lását mindkét párt kikerülhetlennek 
ismervén, a balpárt — vagyis a 
kisebbség, magának a tartozási tő
kének illető részét meghatározva 
kívánta elvállalni, a Deákpárt pedig 
csak a kamat aránylagos fizetésének 
terhét vállalta el, és ez nem elvi, 
hanem módozati külömbség, s hogy 
önállóságukat nem sérti, azt nem
csak a kezelési mód, de már a ta
pasztalás is igazolja.

A köztünk és szélső balpártiak 
közötti kíllömbség már igen is lé
nyeges, mert ők a mindnyájunkra 
nézve keserves emlékű Haynau és 
Bach féle korszakot lefedni nem 
tudván, azt pedig, hogy a politi
ka fű vezérüknek K. L. — nak 
egykori tana szerint az ex igen-i

t i á k tudománya feled vén, huzu- 
fiúi kötelességük teljesítését nem 
az exigentiák keresésében, hanem 
folytonos iceriminatiókban, és kul- 
tus tárgyává tett fővezérük bosszús 
czéljuinak támogatásában találják.

Mi átalában véve a balpárt mind
két színezetének politikájút, vagy 
is inkább a közjogi alap ellen inté- 

I zett támadásait illeti, e helyen bi- 
1 rálgatni nem szándékozván, csak 
arra kívánjuk a közönséget — külö
nösen pedig a pártok álláspontjának 
nem tanulmányozásból, hanem egy 
oldalú — s nem mindég hű — elő
adásából értesült polgártársainkat 
figyelmeztetni, hogy ezen támadás 
főczéljában a koronás királyunk es
küjével szentesített 1867 - iki egyez
mény felbontására van irányozva, 
eredményében pedig nemzetünk hi
telét, és sorsát veszélyeztetné, és a 
vélünk egyezkedett másik fél — t. i. 
a Magyar-Osztrák birodalom lajtán- 
túli része — ellen oly kihívás lenne, 
mely szomorú katasztrófával vég
ződhetnék, pedig saját történelmünk
ből — a Várnai gyászesetből — már 
megtanulhattuk, mit szül a szó
szegés.

Mi a deákpárti hitünk szerint 
egyedül ezélravezető — politikai hit
vallást védve és ajánlva, nem akar
juk a közönséggel azt elhitetni, 
hogy minden csak úgy van jól, 
amint történt, de hogy' jó akarattal, 
jó őzéiből, alapos okokból történt, 
és hazánknak úgy szellemi, mint 
anyagi jólétiére nézve üdvös hatással 
van, — s hogy ezen párt alapműve 
hazánk önállóságát is biztosítja, ha
tározottan állítjuk; — de hisszük, és 
bizton remélhetjük azt is, hogy az 
általunk védett jogalapon inég meg 
tehető mindaz, mit hazánk érdekében 
és felvirágzására tenni jó és szüksé
ges leend.

Továbbá: miután tudjuk és látjuk 
miként a Fejedelem úralkodásának 
első évtizedében történtekre — ezred
éves történelmünk egyik legfényesebb 

4apjána irható azon felséges és ma
gasztos szellemre mutató tettével, 
hogy koronázási tiszteletdiját éppen 

ja 184*,-ki sérült honvédeknek aján

dékozta, oly fátyolt vetett, melyet 
bosszúállási politikával — letépni 

j embertelenség, erkölcstelenség, és 
■ magát előbb utóbb megbosszulandó 
politikai nagy bűn lenne! —és vég

ire • mintái: a szabadság és jólét 
. tuinden ágában naponkint tapasztal 
iható clóhaladást látunk; hitelünk, 
í iparunk, kereskedésünk újabb és 
I újabb lendületet nyer, és oly egyéni 
szabadsággal binmk, milyet Róma 
szabadságának — a köztársaságnak 
fénykorában sem élvezett; a hogy

Jogaink, önállóságunk, és szabadsá
gunk erős biztositékát hazánk nem 
csak törvényeiben, de koronás fejé
ben is bírja, mit a bankkérdésbeu 
közelebb vívott győzelmünk is iga
zol ; — elégedetlenségre, kétségesko- 
désre, s ebből folyó pártoskodásra 
semmi okunk sincs!

Hu a 48-iki zászlóra irt szabad
ság, egyenlőség és testvériség szent 
eszméit megvalósítani, és a reform
kérdéseket korunk igényeihez képest 
megoldani kívánjuk , egyesülnünk 
kell azon minden viszályok között 

^diadalmasan lengő zászló alatt, me
lyet hazánk nagy bölcse Deák Fe
renc?. tart. Ghyezy Kálmán balkö- 
zéppárti elnök már úgy is behúzta 
zászlaját akkor, midőn a közjogi 
alap elfogadására vonatkozó confes- 
sióját tette, ezt követvén, a tninden- 

jfdó nyilvánuló köz érzület, az. egye
sülés már úgy is csuk idő kérdése 
de lassan halad, mert az emberek 
rendesen úgy tesznek, mint l’ál a- 
postol önmagáról mondja : „videó 
tp^jiora, pruboqne, deterióra sepuor“ 
látjuk és érezzük u jobbat, még 
is a roszszabat követjük, és így 
természetünknél fogva hajlandóbbak 
vagyunk balra mint jobbra, — de 
ha megfontoljuk azon bölcs monda- ■ 
tót: rSapicntis est, consilium inutarcj 
in melius“, — és megfontoljuk azon! 
szellemi erő nagyságát, melyet az! 
egyesüléssel nyernénk, — és ha sze- i 
retjük u hazát, szeretjük önmagun-, 
kát, be kell látnunk, hogy pártos-, 
kodással nemcsak a közügynek, de 
önmagunknak, családi és társadalmi 
életünknek is ártunk, tdíclöbb meg 
kell szüntetni azon viszályt, mely-! 
nek már sem oka, sem értelme 
nincs. — Nagy városokban talán 
nem érzik ezen óhajtásunk szüksé-i 
gót úgy, mint mi, kik egy megyének | 
fiai, kis körben élvén, pástoskodással 
beléletünket mérgezzük meg és nem 
csak szellemi, de anyagi erőnket is 
megosztva, lehetetleneké leszünk, do 
ha mint testvérek összetartunk, úgy 
a hazának, mint különösen e megyé
nek is hasznosabb fiai leszünk.

Ezen óhajtásunk mellett úgy a 
törvényhozó testületben mint a tör
vényhatóságoknál lehet — sőt óhajt
juk, hogy legyen oly ellenzék, minő 
törvényes fogalmak szerint egy al
kotmányos országban szükséges, le
gyen az a törvénynek és végrehaj
tóinak ellenőre, de nem ellensége!

A mi befolyásunk országos ügyek
be megyei közgyűléseinken igen 
korlátolt, — t. i. egyedül a kérelme-! 
zésre, — azokon kivül pedig csak u 
képviselő-választásra szorított lévén, 
és eszme-eserék folytatására szabad 
sajtóval bírván, arra, hogy megyénk

ben szakadatlan — társadalmi élc- 
4ünkre is kiható — politikai elvhar- 
rzot folytassunk, szükség nincs; szó
val : mi pártoskodás nélkül is jó ha
zafiak és jobb barátok lehetünk.

K-

Iskolaügy.
AdJíf fogtA IrvraUlUut, 
J-tlrbo fiUi b

i A b.-gyarmati képviselet közgyűlésében 
upril hó 1-ső napján tétetett taiiácskoxás 
tárgyává u polgári-, reál- vagy gyiuuasialis 
iskola közti választás, minthogy u nemzeti 
intézet gyiunasiumra. a megye pedig reális
kolára vagy gymuusiiuura szánták alapitvá- 
nyaikat. A képviselet {kijelenté, hogy min
denek előtt polgári iskolát óhajt: de ha az 
alapítókkal inegállajKxlásra jnctu juthat: i>- 
röuituel fogad (bánuinó fensőbb tanintéze
tet. Az ügy előmozdítására öt tagú bizott
ságot küldött ki, mely a város nevében ma
git a döntó közökkel érintkezésbe tevéit, a 
inár sikeresen megkezdett aláírásokat buz
gón folytassa, s minden segély forrást meg- 
nyisson a szükséges épület létrehozására.

l.'gy tapasztaltam, hogy n jMilgári is
kola körül uagy tájékozatlanság uralkodik, 
s úgy szólván egycukiut kell auuak szá
mára u befolyásos embereket lueghóditaui.

Azt vetik ellene, hogy ezen tanintézet 
a küzéptanodnk sorába felvéve nincs, a így 
az nem egyéb, fensőbb fokú népiskolánál, 
minél fogva kételkednek, hogy abból a nö
vendék az ötödik reál vagy gytnnasiaiis 
osztályba fölvétethetnék. A lehető kételyek 
elhárítása végett előre bocsátom, hogy csak 
a négy osztályú elemi iskola sikeres befe
jeztével léphet h tanoncz n polgári iskola el
ső o»ztúlyúba : s igv az fensőbb fokú tanin
tézet ; melynek alapos megismerésére nézve 
legjobb lesz a kétkedőket a törvény szava
ival meggyőzni.

Az 1808:68-ik törvény a 7-1 § bán cl>V 
sondván a polgári iskola tantárgyait, a 76- 
ik £ bán a következőket rendeli:

„a 74. szakaszban elsorolt tantárgyak
ra nézve a fiu-gyernickek számára alkotott 
polgári iskolákban a tanierv úgy állapítan
dó meg, hogy a polgári iskola első négy 
évi folyama alatt, habár ki merítő b- 
b c n, ugyanazon tanuirgj ak tauitassanak, 
a melyek a középtanoda (reúlg) muasium) 
négy alsó osztályában taníttatnak, a latin
nyelv kivételével. A többi tantárgy a tan
folyam első négy évében legfólebb megkez
dethetik, s főleg a polgári iskola két utólsó 
évi folyamában adandó elő.**

A 77-ik S szerint a miuister lévén föl- 
hatalmazva a polgári iskola tantervének 
megalapítására, ezen megállapított tanterv 
végső fejezete a rendkívüli tantárgyakat 
angol, franrzia, latin stb nyelveket foglalja 

. magálun, és azon tanom-zok szólnám, kik a 
j gymnasiumba óhajtanak átlépni, a kötelező 
|tan<árgygyá vált latin uyelv a polgári is
kola négy alsó osztályúban oly mérvben 
rendeltetik taníttatni, hogy n lanonex agyra 
nasiam megfelelő osztályaiba folvétetbcsék.

E szerint a polgári iskob négy abó 
osztálya párhuzamos a négy osztályt! al- 
gytnnasiúninial vagy alreál-tanodáral, s egy 
kép használhatják árok is, kik egyetemek
re készülnek, minthogy nbből a gymnarittm 
vagy reáliskola ötödik osztályába vétethet
nek föl. —



Ami a polgári iskola Ötödik • hatodik le 
oazttlyát illeti, azok rendeltetése gyakorlati! t; 
férfiak képezése, mcxögazdaaágro. vagy i-!t; 
párrá a vidék axükségéböz képeit. Nekünk k 
mindkettőre égető szükségünk volna. A ha k 
todik oaattly tantervé szeriül oktatást nyer- » 
nck a gazdaságtanból, melyet a 3 ik ősz- L 
tálytól kezdve a |41yafolyam végéig min- a 
den osztály a gazdasági kertben gyakorol, i

Tanítandó pedig a földmivelés, növény- 
termesztés, állattenyésztés, kertészei, mAIIő- r 
mivelés, aelyemtenueles, méhészet és az cr- t 
déazct alapvonalai. Az ipar-mütanból az dl- t 
lati, növényi, és ásványi anyagok ismerte- t 
téae, és feldolgozása, ipartelepek és gyáruk1’ 
látogatásával s a hol mód van lienne a ta-i 
nalók klllönbfélc kezmú-ipari munkákban!; 

gyakorlandók i
De ne bigyje ám az olvaso, hogy czeui 

jeles iskola csupán anyagi dolgokkal foglal-11 
kozik. A szükséges nyelveken kivűl In-ve- i' 
zettetik az ifjú teljesen az irodalomba. an-i 
nak aestelikai fejtegetésével; tanulja n tör-: 
ténelmct, az ntólaó évben pedig kizárólag | 
Magyarország összefüggő történetét bctcu) 
kint 3 órán át; tanulja búzánk statisliká- 
ját, összehuMinlitvu u mivolt államok statis-i 
tikijával; közjogát, valamint az anyagi « 
alaki magánjogot is a szükségelt kivonat-: 
lián; az ének mflvészcllicu a uégy hangú■ 
eborálokig kiké|a*ztetik, szóval oly fokit is-j 
kóla ez, hogy szerencsésnek tarthatja magát, 
bármely közép birtokos, aki közpályára ! 
nem kószál, ha abban nyerheti kiképezte-; 
lését, -Ezen iskola tantervéből látszik, hogy! 
az nem köséptanoda, hanem a maga;nemé
ben bevégzett tanintézet a nagy közönség 
számára, mely uyolez éven a közép tanodá
ban és négyet az egyetemen nem tölthet, 
hanem felével beéri, hogy a gyakorlatra i- 
deje maradjon. Egyöntetűvé tehetik a kö 
zép tanodákat, összeolvaszthatják a gymná- 
siumot a reáliskolával; de ily polgári is
kolára mindig cgctA szükség lesz.

És most kérdem a befolyásos körök fór
fiait, nem okszerűbb-e polgári iskolát, mint 
négy osztályé akár gymnasiumot, akár re
áliskolát fölállitui ? Tapasztalásból tudjuk, 
hogy az oly félig képzett ember, ki a fen- 
sőbb iskolákba föl nem juthat, többnyire 
terhére van a társadalomnak. Tizenhat eves 
korában restéi egyszerű mesterséget tanul 
ni, többre pedig képezve nincs, s igy elégé 
detlen proletár válik belőle s átkozza a sor
sot egész életén át. FAgymnasium, vagy fő 
reál iskolához nem lehel reméuytlnk, meri 
Losonca biija a kormány Ígéretét, hogy is 
kóláját fokozatosan fógymnásiummá eme 
lendi; és a főközép tanoda is még mindég

oak előkészítő iskola, mely az egyeteméül; 
találja befejezését. A polgári iskola fölálli-i1 
tását, tekintve annak életbe vágó cxélját, u 
kormány áldozattal is elűsegiteudi. Ne fe-' 
kdjük, hogy Erancziaország az öt milliárd, 
sarezot csak virágzó ipara segélyével fizet
heti meg; mig mi sarez nélkül is a bukás 
szélén állunk" (?) mert ipar hiányában, az 
i|taros nemzetek adófizetői vagyunk.

Befejezésül szabad legyen megyénk a j 
ristokratiája figyelmébe ajánlanom, hogy 
minden jogegyenlőség mellett Is Qyé az első 
szülöttség joga, melyet bizalom ébresztőleg, | 
tiszteletet paramsolólug kell gyakorolnia. 
Tüzoazlopkéut kell fénytanié a tömegek 

léién. Hu ezen fölvílágositás után is ellen- 
Ilékkel kellene a polgári iskolának találkoz-, 
nia: úgy látszanék, — liár valónak nemi 
tarlmu, — iniutlm a polgári ezim tar- 
fóxtatuá vis^zu a ]>ártfogőkat. A polgári 

■cxim n legtisztességesebb a világon: mert 
az u szó nemes éa tágas értelmében mind

nyájunk diszcziine. A közép aristokrallá- 
| nak komolyan kell n fölött gondolkoznia , 
i hogy az iparos és kereskedő osztály héza
gait saját sarjadékából töltlicsse be; hogy 
ezen a hazára nézve föftinlou-ágú osztály 
ne kényszerüljön egyre lieváudorolt idege
nekből toltorzani; hantin saját hazánkfiai, 

Ja haza szere tétben fii I n ö v e ke
id c 11 nemesség gyermekei is mi 

I i előbb tekintélyes számmal legyenek abban 
i ‘képviselve. Mélyen megvagyok győződve > 
.( hogy ezen fejtegetés után nem fogom többé 

j hallani az alaptalan kifogást, hogy a pol- 
; gári iskola csupán B.-Gyarmat javára szol- 
-Igálnu: minthogy az a vidék, é» az egyete- 
; iues haza jövő boldogságát fogmi clőmuz- 
- ditni. — B o d n á r I «t v á ti.

■

> Ipolyszabályozás.
B.-Gyanún t april 5.

Mikor y. u? urnák a .magu-oti des An 
i fansu-ból s egyéb dialoguc- és proverltc 

t' gytljtcménveklrói „t a p i n t a t o s a n- kicsi- 
1 pegetett,általa saját olvasó közönségévé 
szemben használt angol-, franezia-, stb nyel

> vckbcli citátumait olvasom, mindig eszembe 
i- int nzoii két drótos-tót, kik Parisban vélet 
e lenül találkozván, mint alfele uaturalisáll 
,„ világfiak, kölcsönösen kitakartak egymáson

tenni u franezia nyelvben szerzett jártassá 
guknak gyakorlatilag való liebizonyit a«a ál 

e- i tai; se uémes verseny, — miként ez a frau 
r- czia nemzet évkönyveilien feliegyezve van 
Jj következő párbeszédben uyert kifejezést 
rt „ mnszjé franczé-bondzsur-^uikomiiolcrijc-— 

jmond az egyik, azon biztos föltevésben 
• " hogy a másik radvcna“ fclényivcl sem lesi 
e- képes az ügyesen clhadart bosszú mondáin 
-g replikázni; ez azonban kapja magát, s e

tea', még hosszabb mondatot vágja a meg- I 
izólitó szeme közé : .boiizzör au-ezvaj draj- i 
tuarM-h muszjé triiiksIubnya saiiipáiiyur azlu- i 
gavás ;s>korni", — s ezzel az első annyira i 
Ic-tett verve és főidre terítve, hogy mint a 1 
végső döfést ku|>oU viador, a győzelem min-i 
den további reménye nélkül rogyott össze a' 
szellemi küzdelem végzetes poromHún. ---; 
Értem |>cdig a másik drótos tót alatt' uz 
Ipoly közönségének nem azon részét, mely 
fizet, é» mint ezt magából az Ipolyiról tud
juk, valóban providentiáli* áldozatkészség
gel; mert ez, kétségkívül, minden megkí
vántaid szellemi qualificálióval is fel vau 
ruházva: — miként fennebb is jelzem, — ér
tem azokat, a kik a Moccaeuások inuuifi- 
reáliájából az ingyen-olvashatás jótétemé
nyében részesülnek; föltéve, hogy az olvas t 
ni-tudásra vezető clőoktatás jólétemé- 
uvében is vala'alkalmuk részcstllbetui. Do 
menjünk a dologra. — Az „Ipolv“ 13-ik szá
ma, az e lapbzu honos b okok elleni haj 
tóvadászatru ismét igen hálás lérfil kinál-j 
kozik; mint'a következőkben-leszek bátor,, 

ámbár csak per c x r e r pt a, felnin-j
látni; mert hiszen az ily dósán ellátott pa
gonyunk egyszerre felhajtása sokkal Ugyesb 
lövész erejét is fölülmúlja, tuint amilyen aj 
• sekélymagamé. — '

A lap homlokán levő álló bakok 
száma ez úttal változást nem szenvedvén, 
marad csak a régi, t. i. kettő. — A főczikk- 
ben nzoubau örvendetes szaporodás uiutat- 

I kozik: l’gyauis : M a r t (é li. mart); Cs c o m- 
t c b a n k (e U- escomptc-b.) ,Ls j t á n t u I- 

'nak (c. b. lujtáutulnak : a mennyiben c szó 
a rag által megszűnt tulajdonnév lenni); 

(hitel ü gy e k be n (c h. hiteltlgyb.) men
ten (e. b. mentien) e s c o m t e bank (cs- 
compte-b.) Bank-ve reint (Bankvereint 
vagv lm Kötjellel iraluék, akkor nagy V.) 
kell e (kcll-e) Lajtántuliakban 

; (lajtiiutuliakban, t. i. emberekben vagv la- 
J kosokban, ez pedig nem iratik öreg betű
vel) akadályozza meg (akadályozza- 
meg): tető pontját (tetőp.);egy má« 
iránt (qjymás i.) I c u forgó (fenforgó) 
schvindlcr (Schvvindler, vagy ha a 
M-hwindlcrt a .természet ű“ hozzáadó 
sóval melléknévvé minősítettnek tetszcik ven 
ni, akkor a .természetűddé kötjel, és a 
.Schvvindlcr4-tien, — csodálom hogv az in' 
ezt igy cl tadta hibázni! — tuitmenwétn 
nem v kell hanem vv akkor midőn a mon 
dotl szót már német ortográfiával azaz sch 
v al kezdte meg írni); — ,e s co mit bán k 
(harmadszor, e li. cseonipet-bj; ismét cs 
<■ o m t e (e. h. cscompte; mert hiszen c <> in- 
,t c gróf c o m p t e pedig — számadás); é r- 
ték pa p i r (c. h.értp.) bocsá t k i (bo- 
csát-ki) töke c‘ r e j é n c k (tőkeercjéu'k; 
itt t. i. e g y szó) érték fedezet (érték
fedezet); adó hivatalnál (adóhvnál). 
Ezen mondat . e bank fogja kezelni ai 
állam közönsége* p é n z k e t. c I é s b ő | 
felmaradó pénzeit, melyeket rendet 
kamatlábnál I szkal kevesebb kain t 

, tót fizet4. Érthettem Vagy talán sajtóhibái 
; jöttek köztié ? Nem lehet len de való*zinübl 
. hogy : szokott styl-tiezam. — „i g a z g a t r 
tanács (igazgató-tanács); k li I vagy

ic Iföldi* (kai v bf.). föszikkbeu 
is függelékében ló távolra előt*'rt bakok 
•zárna : 25. — Továbbá a másod!" 'bar 
nádik hasúbou : tani tó egy le* (lanitó- 
.'gylcl; mert uem az egylet tanít, hanem a 
tanítók alakiluak egyletet, a igy * tanító 
egyletnek czeu eszmét kell u kötje1 ,*gé 
lyével kifejeznie; tanitók egylete); Nőg- 
r á d v á r m e g y é n c k (c b. N. vmefiyé 
nek; különben ezt is lehetne írni: rB.-wJrar' 
matvárosnak4); ismét tanító egy'c,c 
(te.); felső nógrádi (felső nógrádi! ~ 
.Miódcnik egylet bir külön tisztvMelők*le,> 
koré s pénzalappal.4 Elhisszük hogy 
vés, illetőleg kicsiny a pénzalap, de * 
kevés ufó itt az értemény súlypontját 
nem helyesen képviseli e helyett.'; ,e g y 
kit*. — vagy „ne m I4 jrónzalappal; erre 
|»cdig úgy hiszem, Illő az Írónak egy kis 
— és nem „kevés- figyelmet fordítani. - 
.Tanúsított életjclt“, — nejp mondjuk 
hanem: „adott életjclt4 igen. „Hozván 
határozatokat —~ rogy isi g.“ Ez 
csakugyan 1 e r o g y o 11 mondat! — „ü t é 
f e 1 fejét (üté fel helyett); özvegy árva 
intézet (három bak egy rakáso'n, e. b. 
özvegv -árva-intézet); „a rendes tanitók nak 
fizetéséből levont százalék* (e. b. tanítók 
fizetésé-lról); egy hamar (nem két ha
mar ?) „m u u k a képtelenné (egy szó 
biz az luinden ortogratia szerint, nem kettő; 
„ni c u t s e meg* (mentse-meg); özvegy 
árva (ut supraj. — .Egy özv.- árva inté
zetnek felállítása úgyhogy az egy várme
gye összes tanítóira szólna4 (Quelle bét 
rse, mon cher! Az egylet nem szól, nem 
Ítészéi, de az itt szándékolt értelemben k i, 
terjed, vagy t e r j c s z t c t i k) „e g y b c 
olvadását** (e h egybeolvadását). „Frá
ter P. Lósonczra hirdetett e g y közgyülést- 
(valóban csak egyet?); — „él lett4 (el
lett); ismét ugyanaz; „az egyletek 
vágyó na egybeolvadására szükaé 
ges javaslatokat kétazitaenek, a azt;... 
„tekintettel leendvén az elvi kérdésekre, me
lyek közös tisztviselőket, közös pénztárt — 
kimondottak! (Sic !) Ugyan kérem 
mely vidékről tetszett közénk jönni ? Alig 
ha csalódom midőn Úaslaut sejtem ön szü
lőföldének, mert csak ott beszélhetik ily é- 
kca dialectusban árva nyelvünket. — A „ta- 

jnitó egylet" gyűléséről jelentési tevő 
czikkecakébeu vidám önfeledtséggel szőkdé- 
lő bakocskák száma: 26. — No már tisztelt 
tanitók. ha bivatistokat betölteni akarjátok, 
forgassátok szorgalmasan az Ipoly „politi
kai, társadalmi, közgazdászat! és küzra- 
d á s z a t i hetilap hasábjait; „haec vos noc. 
tanú versate mann, versate dinrna"; — d 
különösen felhívom figyelmeteket a „tükrök* 
Írójának nyelvezete, styjjc, logikája és ál
lambölcsészeti magas .nívón’ álló bevég 
zettaégérc, mikről minden szám fényes ta
núságot tesz. Tehát, hogy az ö excerptárná
val kiáltexk-fol, squtntn spictat4 egyetleu 
ily nevezetességnek a kalapja alatt! .... 
„Felelet a válaszra- czimű legújabb 
címjfútávibau a „tükrök4 Írója (y. n. úr)

i .komoly higgadtsággal4 felel, úgymond, a 
válaszra; amit valóban szükség vala meg

jegyezni, mert hogy oly éretlen badar-

Tanulmány.
• mdTtart ptiilmophUi tórlénelmZóJ 

JáXKOVICZ VI5CZÉTÖL.

(EtoJ« sor l'hiitoir* philosopliique de l'srt. pár 
M. de Jeakovtee.;

(Folytatta.)

Isten népe után az cgyptnsi az, mely
nek emlékei legközelebb vezetnek az első 
revelatióhoz; annak hite fel fogja a szellem 
és anyag közti különbséget, a felelőséggel 
járó élet halhatatlanságával együtt; —sze
rinte a lélek e földet el nem hagyja, ha
nem 3000 éven át m e t c m p s v/í- hokis
nak* van alá vetve. kiállandó az öröki- 
gazaág bosszúló szigorát, vagy elveendő nz 
érdemek jutalmát. — Ezen eszme szabályoz
za az aegyptomiak bánásmódját az állatok 
irányában, melyek nchányait bitök három
ságában a nap és csillagzat mellett, mint 
szentelt lényeket imádtak.

A vaksora és a bölcsészet kor■ 
szaka közé helyezve e nép, nem küzd hi
tetlenséggel, "hanem ax egész valójával mint 
egy végzetszerűen egybefon rejtély esség, 
az örökkévalóság hitével együtt jellemzik 
vallásos fogalmait.

A Louvre birja Il ik Rámáé* kortársa 
Penthur költészetének első lapjait, — de 
lenne bár mennyi világosság, elvégre is a 
.Spbinx, mint az öröktalány néma jelvénye 
előtt fogunk megöl la ti i.

*) Meón>p«iebMil> lrt*kvU4orU« u állatokba.

Értekező a vallás elemzése után a mű
vészetre menvén át, az építészetet — grá
nitra fektetett nyugodt vonásit óriási alak
zataival — melyek Jnkább tanítanak mint 
tetszenek az örökbékéről Irngyja beszélni a 
hyerogliták s rejtelmek költészetéről: és ha 
síremlékeihez közeledik, daczolni látja azo
kat 3000 évnek romboló hatalmával; — ha 
lottnik tömkelegében a vallásos bölcsészet 
érzelmei ragadják meg: és az Obelisqucltcn 
előtte a hála emelkedése nyúlik a napfclé, 
mely az egyptomi szentháromság első sze
mélye. —

A vallás elősmcrvén a lélek anyagta- 
lanságát, a plastikai művészetnek szükség
képen az eszményiség kifejezését kölcsönöz- 
te, a szellemiség ezen magasztos következ
ményét, mi által az emberi alakzat, a szép- 
ség^ypnssává válik, és a geometriai szabá
lyok segedelmével, n rend, idotnzat és a su
lyok a vonalak mérlegczése kezdenek ural
kodni. —

Igy fejtik ki ax épitéatetből a szobrá
szat, de az, az örök stabilismns elvének 

.nyomása alatt a methodikus mintász kezé
ben annyira magán viseli nz egyöntetűség 
jellegét, hogy Darins, Kambises és Tilrórins 
uz amenophisi Céphrcn, vagy ftemsé« alak
jában tfintettetik elő. —

i Mindazonáltal az arányok törvényei, a 
szigorú és tudós egyöntetűség az egyptomi 
művészetet nagy horderejűvé tette. — ké
sőbb c görögök e szabályokat űtveendik is
teneikkel együtt és azok Palhis művészeté
nek dogmájává lecndenek, termékenyitrn 

(dók azon klassikus időszakot, mclr l‘o I i <•

tété Cauotya alatt ösmcrctcs. — Ez elemek 
feltalálásával az cg.vptomi művészet lépcsőn
ként halad, óriási müveket alkot, és a m a- 
gasztost először tűnteti fel.

Bármily sajátságosak is azon rideg 
alakzatok, a testhez ragadt karokkal, em
ber és álat ábrázatokkal — az erkölcsi esz
me ezen tévelygéseivel, azok még is im|x>- 

I nálnak úgy is mint művészet, úgy is mint 
gondolat. —

Ámde az cgyptusi vallás netu engedte, 
a művészet magasabb tökélyre .fejlődését ,| 
mert az isten ismeretéig fel nem emelke-! 
•lett. — Már pedig ezen tudatlanság első 
következménye áz önismeret hiánya. Egyp- 
tont tehát nem érhetett a valódi élet, t. i.! 
az ember és természet kifejezéséig.

A többi népek, mint az asszyríaiak és 
Ipheniciaiak még hátrább lévén a szellemi
ségben, a durva panthcisinus járma alatt 
nyögtek. —

Csupán Izrael ué|>c emelhette volna fel 
la képző művészetet a tündöklés fokáig, — 
de tőle ez gondviselé«szcrűleg megtagadva 
lön nem a művészet elenyészte miatt, ha- 

. uem a nép későbbi nagyobb hivatása tekin- 
! létéből. -

A zsidó vallás nem kegyelte a plasti- 
kal művészet fejlődését, de más részről az 
adta Dávid, ezen ihletet költő hárfáját, — 
az emelte egyikét a világ hét csodái közöl 
Jeruzsálemben : Salamon templomát, az tar- 
tá fel az ideál eszméjét az isten tiszta szel- 

i lemiségében; és igy megmentvén istent, 
megmentve u müizlést is; s megnllapitá n 
művészet jövendőjét. —

A philosopbia Mózses könyvének szel
lemi sugaraiból világosságot kölcsönöz, mely 
Görögország értelmi kincseinek leltárát gaz
dagítva, az aranykorra is kiárasztja fényét.

Szerző a történelem minden lapjából 
azt bizonyítja, hogy a művészet a religióval 
a legszorosabb kapcsolatban van, clannyira 
hogy egymástól elválasztani annyi volna, 
mint a Polythcismnst* megszüntetni akarni.

Hcrodot szerint Görögországnak Egyp- 
tóm adja isteneit: — azt követi az első 
einlteri ipar: az ima; — mely hymnusok- 
ban zeugedez és bájol Orpbeus és Amphion 
ajkain, kezükben a lyra mozgásba hozza a 
köveket: — az építészet — a költészet le
ánya — szavuk után mintázza magát. —

A dórién a rend származik e felsé
ges énekekből — tele a harezias faj bfts 
erényeivel; — és építészeié egyszerű férfi- 

:as, szépsége szigorúan mértani lesz.
J o n i a a gyöngédség szelíd hangjától 

lelkesedve, leányai hajfürtjeinek díszes alak
zatát teszi fel az oszlopzatok fejezeteire és 
'e két rend lángeszű egyesitéséMI ered a 
görög szobrászat az erőtelj és kecsesség 
kettős jellegével.

De kitünteti az isteneket is e művészét 
'alakokat kölcsönözvén nekik, hogy szépsé 
gök a menyei körökben is bámulat tárgjJ 

.legyen, Achilles paizaa, Olympus szekere 
Nestor serlege egyéb remekekkel jönnek k 
ügyes kezeikből, és a nép örömmel üdvözl 

•a művészet dicső eredetét. —
(folytattak.)

I ■ ’ . . ...
K : U>Vb itten imldla.



Agukat is, minőket y. n. úr érintett felele 
« cn összehord, a komoly higgadtság vagy ! 
higgadt komolyság forrásától lehessen szár
maztatni, erre Cervantes óta y. n. úr leg
első (róldit szolgáltatja. „II o ny (nem lionny 
(i)?) sóit nni mal y pensu4, jegyzi-msg „ko
molyan* ; no hogy mit jelentnek e szavak, 
elfeledő megmagyarázni; pedig uz lixilwol
vasói között is lehetnek — miként leonebb 
jelzőm, — akik az ily történelmi mondatok 
eredetét ős őrleményét, inkább mástól szó 
rutnék előbb hallani. Azonban szép az, ha 
a közönség felakad egy lángéra momla'áu; 
s uz innen keletkező zavar én elfogadás, bő
ven kárpótolja a liölcs mondatok „tapinta
tos- kiszedegotőjét. — Czikkiró úr bölcses
sége e felelet folytin abban cnlminil, hogy 
ő tanúkkal képes bizonyítani, miszerint ux < 
árvapénzek elhelyezése tekintetében nem az 
alispán indítványa alapján kelt luegyegyll-. 
lési határozat, hanem a helybeli takarék
pénztár két vezértagja által teendő nyilat
kozat legyen azon t p t á r javára érvé
nyesnek tekintendő. — Ez magában is elég
gé fontos érv ugyan; de ha még ezzel sem 
hagyná valaki magát capacitiilni, ott van, 
úgymond, a beltlgyminister rendeleté, mely 
„az árvapénzcknekcsak takarékpénztári el- 
belyczénéről emlékezik me^'.* Hát hiszen 
így’ jól vau; mert a mennyi pénzintézet B.- 
Gyarmaton létezik, ezek, úgy tartom (az 
.,ö u-segélyző-egylet“-nek anytban kivételé
vel, a menyiben ez különösb czé(jánl sa
ját részvényes tagjainak segélyezését tűzte ki 
feladatául) megannyi, a közönség szá
mára és korlátolás nélküli használatára szol
gáló „s p ó r k a * s zd k‘‘ — (így talán job
ban megérti y. n. úr ezen intézetek rendel
tetését) „Vagy nem ?4 S itt Ismét az ő sza 
vaival élünk: . An anawer will obli 
ge „De azért kérem: „be u o t n u g ry 
w i t h m e — „W c 11 d o n eu !No sze
gény drótosok, most akadtatok volna még 
csak fel a dialógok, proverbek, adagiiimok, 
eolloquiumok, „finom társalgó ‘ „magazin des 
cufans“-ok gyűjteményeiből „tapintat <■• 
san" cxcerpaló nagy nyclvőszszel szembeni 
Bele rántja ezután y. n. úr argumeut u- 
m ai keretébe uz árvaszék clleu l’ipó Mag
dolna nagykorút, és azon körülményt, hogy 
az árvaszék bizonyos egyetwégct csak az e- 
gyík nagykorú (családtag) clőleges meg
kérdezése ntán volt hajlandó megerősíteni. 
Igen is, őrlés úr: a latban lévő kiskorúak ér
dekében 1 Vagy ily eset lehetőségét ős szük
séges voltát y n úr nem képes felfogni ’i 
Vegye ezen kiskorú felfogása fölötti őszinte 
sajnálkozását u kötelességeit tudó és telje
sítő árvaszékuek. — Pipő Magdolna nagyko
rúnak pedig hagyjon békét, mert ez nem 
panaszkodik, s csak is akkor volna panasz
ra oka, ha kiskorúságában a gyámható
ság felügyelete alatt állott, részére még tó 

raavatoll csekély örökségéhez! jogezi- 
mének tényleges érvényesítésénél, clösmcrt 
„szegénysége" daczára a gyámhatóság hiva
talos segélyét nélkülözni leende kénytelen. 
Egyébaránt miután y. n. úr logikája ős szak 
ismeretei fölött a „revent4 már röviden meg
tartók, lássuk, miként állunk vele az ortog
ráfiái és grammaticai szabályok tekintetűben.

A sport nem megvetuudónek jeleukczik 
Így egyellek közt a . második Itekczdtahvn . 
„me Ilyet c h melyet); a .Tikban: „ép
pen* (e b. épen); „mellyen4 (e li. me
lyen) „s z c n t k ö t e 1 e a s c g* (u h rak.) 
.kívánni v a I ó4 (e h. k.-v.); a 4-lkbeu: 
„árva p ó n z e k'n c k“ (o h. úrvapénzek- 
nek); végzős erőre (végzéserőre); „he
lyezi el4 (h-eb; az kikben: „engedje 
ni e g“ (c h. engedj.*meg); .végzési e r ő- 
re (végzőserőre); „y ánapénzeket mog- 
o s z I a i n Wurun( nlelit gar! „megoszlat . 
ni" annyit tesz min): utillöscu. dissolvere, 
nem pedig amit A' értetni akar: megoszta
ni : dividere sepumne — Az 5 ik szám 
alatti megjegyzésnél „ad tuaiure ni 
glória" „Ad" nőseit acciwativum , — 
igy tanultuk ezt valaha, s úgy látszik hogy 
ezen szaltály mind a mainapig érvényben ma
radt ! — , Szervezeti szabályai, in e I y c l 
(plurális, úröcsém , plurális); takarék 
[pénztári (c b takarékpénztári); emléke
zik meg* (már t. i. a minUter uz árva- 
; |iéiizek elhelyezéséről, c h. emlékezik-,,meg*' 
nélkül, mert HP*ux elül őke zik annyit 
fejezki mint: c ml i t i vagy érinti, mig 
a megemlékezik — se souvicut de q uel
lj u 0 c b o s e; tehát magyarban a m e g - 
emlékezik ez esetben nyelvbak. „T r.ügy- 
ről (e b. Tr- ügyről); „törvén y s illetve 
szabály ellenes" (kőt Irak, mert kői kötjel 

1 hiányzik); „Ilid jók cl" (nem „bitijük"— 
Jliogy I. I. ezei\ ortográfia helyes volna; itt 
iis két bak occiirrál: a „liidjék". és kötjel-1 
hiány): „a rágalom helyett oda más va-1 

' I a m i Is é r li et‘ (újabb két bakocska, u., 
lm. m á «- v a I a in i. (kötjel) és érhet 
helyett férhet. Mert szoktuk mondani: nem 
fér oda vagy hozzá u rágalom, de nem ér 
oda vagy nem ér hozzá a rágalom stb. a 

Ifelveit őrleményben helytelen) Az utolsó 
i bekezdésben: „risum teueatis ne uniici" 
IBoráé ösmert versének, mint versnek, és a 
, mondat őrleményének egyidejű tönkre- 
i tevése. „Nem e sörei m e s ? (e h. nem- 
'c sérelmes vagy nem sérelmese?); „illá
it r l (e h. aláirt) „k e 11 e n é k“ (ad nor
mám : győjjők 1) — Már hiszen, ha még több 

i is kell, a czikkiróval szólva: „én is állok 
'elébe"; mostanra „elég ennyi n jóból", uuy- 
nyival inkább mert a híjba eredménye az 

!ösmertclett ezikkceskében 2'> db jól meg
termett bnkocskát mutat-lel. —

Menjek-e még tovább.az Ipoly barom- 
ti-irod.ilmának (e szót nem eu találtam-fel) 

inyelvtani szempontból való méltatásában ? 
-Elég volna ugyan az eddigi is, de a „Ind 
legyen uz aréna?" cziinü még oly bő zsák- 
mánynyal csábit, hogv habár nem cgyeiikinf 

lés tüzetesen, de legalább egy csomóba fog- 
i lalva még is jeleznem kell az itt hemzsegő 
vadak szrimát, mely mintha csak c czikkecs- 
ke édes testvére vol a a két e'őbbiuek (n- 

* mint hogy alkalmasint igy is vau a dolog) 
Jscin több, sem kevesebb mint szintén 2Ö,— 
'oly hozzáadással, hogy ez utóbbiban a ne- 

.' mes vad, s különösen a szarvas bakok és 
illetőleg bak-szarvasok meg tömörebb cso-

■ portokban fordttlnak-elő mint a pagony töb
bi részeiben. Csak a Zichy-kcrt maga öt kü
lönböző módon iratik, mindannyiszor hibá

san; a „f ő r <1 ü b u 1 y i s ő g", — » ,4» o- 
g á ti y k c r t" (igazi pogány ortográfia) a 
.sertés p i a c z" (sertés biz uz. még 
pedig hatalmas) stb- stb. megannyi díszei 
az aréna czikkuck. — De a „túr* zu*‘ sem 
üres ám; s ha azon ,.nói bős szú (buszú) 
mcfy u „tárezát" betölteni indult .Suibcr-;, 
MaMH-h műgyantája ellen akarna fordulni, j] 
kétszer is meggondolhatná a magyarító: mit!, 
•esz az r^ry nőt „b o’s szúr a" ingerelni.

A mit eddig registrálék, az u lapnak , 
jóval kevesebb.juint fele-része; nem fog te i 
hát tucglitközui a nyájas olvas.), ha a Hűm- , 
marium a das lelet dacaira, csak körűibe 
lül felét fogja mutatni a várt eredménynek 
következő összegezés szeriut : 1

Á I I ó s i t o t t bakok száma a lap ' 
homlokán 2. M o z g ó bakok az 1—2- ’ 
ik luMábtm 25 a 2—B-ikon 2t> a „tükröt 
neki" czikkbeu 2‘1 Az arémi-czikkbcn ismét, 
2d. A „női bosszú” c z i iu é b c n (a többit ! 
elhagyva) I. főörazeg (06 azaz százhat da- 1 
rabka. P u n c t n m.’y

Hírek.
A honvédségi Intézmény eszméjéhez ! 

a hazafiak keblében, nagy nemzeti cz.élok 
fűződnek, s örömtől dagad uz, ha nx intéz
mény sikeré* fejlesztését tapasztalni alkal
muk van.

A b.-gyarmati lovas honvédségnek fegye
lem, rend, tisztaság, s n lovak jókarban 
lanása tekintetében ta|*asztalt kitűnősége 
felébresztette ti közfigyelmet, számosabbban, 
c liazatiúi ügy iránt érdeklődők ludui óhaj-’ 
tották. mennyiben hozatott a gyakorlat, a 
külsőségekkel örazlmngzásba, azon gyakor
lat, mely u hadsereg tulajdoukőpeui.ütköző^ 
képességét teszi, s ez iddalról meggyőződést' 
szerzciinAk, több megyei notabilitás kirán
dult, f. hó 1-éii a honvéd huszárok szoká
sos gyakorló terére, u nyirjesbe, hol is az. 
osztályonkénti lovardái gyakorlat, lóhátról 
tüzelés, n szakaszokból egyes lovasok roha
mos kilovaglás.i, szakaszonkénti egész ős 
fél fordulatok, húzódások, kanyarulatokkal, 
jobbról balra átalakitáaára n szakasznak 
tagoszlopba, a tagoszlopból fejlődés szakasz
ban uz. első második sorra ; u csouorlbaui 
lovaglás, ebből át menve Bzakaszokoz aka
dályok átgázolúsa, átugratáaa, ez után ro
ham, ős egy őrjárat kiküldése.

Mind ezek oly kitűnő szabatoraággal, és 
>a felállított tetemes akadályok oly öszhang- 
zatos által ugrásával hajtattak végre, hogy 

ja kimért rövid gyakorlati időt tekintve, az 
! eredmény, a jelenvoltakat bámulatra ragad
ta, s mindannyian örömmel nyilvánították

“) N.tn h dlf-th Cutn el. hojy nevettelek Merlceex - 
úrr4, a tűiért |-<fr A li-U MitnÍMUi nem fdfgrtABté- 

kí « ettkit fóli a cxim <e:tiblU; • eiért ú/j álluk Uu- 
üxűt, b«>4jr a ,b«kon4 •tricholtatum • mset ni f»lírain 
UhlU nyújtok b* kífí rigett: nebeateWk S-vr

I í« 3 aajlAhibkeaka cüUttoU-bu caikkrtu* 
be, tniMI a epoulti7a*seri*/ köanrea btjlan4ó Itbetar 

i tukéetktt kovlcAolni; — 3 i>r hogy latelemet nem cuA 
aUirAtlauul htyyU Ulln én hagytam talaa aat 

I *€.r <1* pin itumol ***tn nyomaton a récére, nehogy
uhlt ex iámét m*^ r»r éuh**#ék a ,|*UQClti«ot* caenuel 
mJU ntvalíiráto.ntntijeltétn é« jekntam-ta üq mj pélye. 
«en; 4 er nehseletek. iklilu neheiulol Zugok, mihelyt 
ei.emhe ja>, ho/r tul ij.l vikZpau miZrt-ia van míg o- 

: kom Sara oehutelnL Tu lom hojjy most mU csak 
' mígrvÜrU. p.

ezen eredmény uo-stvre, parancsnok v á 1- 
mán Frigyes főhadnagy úrink, lurltau 
kiérdemelt rlismeréotlkct, megyénk alispán
ja pedig jutalomban Is részesítő a derük 
legénységet. .

Airgyvrii darab 5 - fi érez leanderrel 
eladd B.-Uyarinoton magtár uteza ó2 »z a. 
Kapor Györgvaél, - melyek, t n \iugkod 
relök figyelinéba ajánl a tulajdonos.

A pesti népszluhás jivárau m'gy^szttr- 
Iceszközlótt gyűjtés eredménye U3l fn, utp 
lylml a befolyt óin frlota m.-gye Hli»pioja>.p 
lapokban jntt «tá rendeltetés* helyérz, *g .

A jövő hú rlwjen Bcsztercxeliányáu 
uegiudutandó ,,Sv>rni<t* czioitl luzathh 
izellemú tótlapru iigveiiueztctjuk lót tjkú k<it- 
>égeuik elöljáróit. Bzerkcsw Kubanyi KA- 
roly. Előfizetési ár negy edévenkint t í. óojtí

Civaszhir. Vajda Istvúu |FÓÚ»',f,li',gyÁI 
földbirtokos neje Szakáll sutái kép.iMní, 
Icáuya c napokban esett áldozatul ji liimlÖ 
járványnak, 21 éve* korában. Rokomds h" 
merői körében általán”1 mBgilletődéiw 
tett e bir, mely n luüvclt lelkű, szép hoig^ 
korai halálát jelző.

A hlui'ő megyénk több községeiben 
nralg » ennek rliczára a himlőoltás, lox« 
alább tudtunkkal, a megye egyetlen jaráái; 
b.m sem vétetett fogatú ba pedig a kedsí
ié időjárás mellett nemcsak Irh.-íMge^ de 
igen kívánatos i» lenne. Csodáljuk, bogyjá 
megyei főorvos figyelme lly«u*krc ki nejA 
terjed, tehát figyelmeztetjük mi.

A húsvéthétfőn tartandó lámpabál*^ 
megyeház nagytermében ncui mint a még*- 
hívó mondja H, hanem 9 órakor kezdódiK, 

..-ilyinén Marwi Ödön losunczi segédraw- 
gábiró jegvrt válmtí Szakáll Elek kit. já- 
nisbirit kellcmdu- leányával, l'annával. Alb
recht Béla 25. gyalogezredbeli százados pe
dig a jövő IkíImu vezeti oltárhoz Szkokon 
Szidi kisasszouyt Lnsonczon • ! •

A xsélyl fürdőben, mint jó forrásból 
örömmel értesültünk a tavasz folytán tetemes 
újításokat s építkezést eszközölnek.

Rendőri hírek. Múlt hó 28-án a hely
beli kasziuoféle udvar istálójából elvezetett 
két lo a fűcseudbixtos rögtöni nyomozása 
folytánkikeritetett s tulajdonosának már vi«z- 
kza il adatott. A tettes az üldözök idői Győr
be menekült de titánná távsürgönyóztetvőn, 
azót < bizonyára elfogatott.

— Brévicz Edvánl sápi lakos, ki már 
hosszabb idő óta BrtlU'wi, rúliamai tonstatá- 
lása végett itt helyben felügyelet tartatott, 
múlt hó 30 án kellő fcilcz.it alatt kisértetett 
az országos tébolydába Budára.

— Szabi Fcrencz Gr. Teleki Sándor 
volt hcrcncsényi gazdatisztje csalás és sik
kasztások vádja következtében a helybeli 
kir. törvényszék által kiadott rendelet nyo
main a főerendbiztoz által elfogatott « a tör
vényszéknek e lió 2-án átadatván, letartóz- 
lattatott.

Felelős szerkesztő
Harmos Gábor.

Böjti csevegés.
(Gonteii életkép.)

Losoncz ép oly szánandó helyzetben vau, 
mint azon fiatal hölgy, kinek koros udvarlói 
vannak. A ki c hasonlatra is rá mondja, 
hogy sántikál, az töltsön egy huszonnégy 
órát Losonczon. Reggelizzen a czukrászuál, 
ebédeljen a kaszinóban, feketézzen ismét a 
cznkrásznál, a kaszinói órák után pedig 
menjen u sörházba ahol a programúi foly
tatását egész megnyugvással bizhatja Zsiga 
barátunkra, akivel amúgy is okvetlen meg 
kell ismeskeduie, ha Losonezot megismerni 
kivánja, mert nélküle Losonczot, Losonez 
nélkül pedig őt képzelni sem lehet s bájos 
volna elválni, hogy melyik létezik tulaj- 
donkőp a másik kedvéért, s reményünk sem 
lehetne e kénlés megfejtésére, ha egy élel
mes vállalkozó őt harmad magával nem ké
szülne a bécsi világtárlatra vinni, mint a 
nemzetguzdászatban oly fontos belfogyasz- 
tás páratlan előmozdítóit,, amidőn egyszers
mind megoldást nyer azon sokszor hánytor- 
gatott neiiizorgazdássati talány is, hogy Ma- 
gyarországnak 24 millió akóra tehető évi 
bortermelése mellett!, miért oly jelentékte
len a — borkivitele.

Pedig c kivitel emelkedése már azért 
is kívánatos lenne, hogy némileg ellensú
lyozná az aránytalanul nagyobb bevitelt, 
melyről a losonczi jeznkrázda külföldről in
portált liqnenrjeinek bosszú sora is elvitáz • 
hntlannl tanúskodik, s melyet csak oly .sze
rencsés emlékező tehetség mellett lehet nyíl

vúntarta* i, mint a milyennel Berta kisasz-' 
szony rendelkezik.

A tájékozatlanabbak kedvéért elmon
dom, hogy Berta kisasszony Losonczon az, 
ami B.-Gyarmaton Évi kisasszony, azon kü
lönbséggel, hogy Berta kisasszony meg csak 
ott van , ahol Évi kisasszony 25 év előtt 
volt, a mi kétségtelen jele .Gyarmat előbb- 
rclialadottságának , főkép , ha tekintetbe 
vesszük, hogy még nagy kérdés az, vájjon 
Berta kisasszony 25 év múlva olt lcsz-e,i 
ahol ma Évi kisasszonyt tisztelhetjük, nini 
egyóbbiráut nem annyira tőle, mint udvar
lói ügyességétől függ a n rajztanár ur ál-1 
ha'ntosságától, ki már rég czirknlmazza azon 
boldogság határtalanságát, melyet magának 
határozott fellépésével biztosítva lát, s ki1 
hogy tn'mdenkép méltóvá tegye magát a 
boldogság c nagyságára prtqtortionalis jxjrt 
indított t. kollégája a zongomtanár s még 
tiszteltebb ellenlábasa a városi mérnök el
len s nincs kétség beimé, hogy pőrét meg 
is nyári, miután ügyvéde a jó Pali bácsi 
kétségen kivúl helyezte replikájában, hogy, 
e pör m.-guyerőse folytán keletkező térfo
gat-nagyobbodás nem fogja eredményezni a 

I szeszes italok árának sejtett felszökkenését 
i mert a szóban forgó rajztanár ur hegyesre 
pöndöriteft bijszának vízszintes iránya 
határozottan megdön'i azon ellenérveket, me
lyeket ellenfelei ismert v i z i s zo u y a alap
ján felhoztak.

Legalább igy hallottam ezt a kaszinó 
éttermében, hol a döntő körök vezértagjai 
tartanak areopagot a napi eiemények * a- 
zok hősei fetett azon asztal mellett, a me

lyet még egyedül nem sikerült a losonczi 
demi-mondenak hatalmi körébe vonni, és 
mely már ennél fogva is legrenomirtabb asz
tal Ixisonezon.

Mert itt minden asztalnak meg van a 
maga legendája, a maga hivati'uui, főleg a 
kaszinó termeiben, hol jiéldául n gömbölyű 
asztal valóságos előkészítő iskolája apró 50 
krajezáros vízijeivel azon megyebirii csa
táknak, melyek inár a szöglet asztalok sző
kébb terén vitatnak. Enuél függő lámpa 
helyettesíti a gyertyatartókat, nehogy is
métlődhessék azon gycrtyatartő-afTaire mely 
miül mondják lovaglás utón nyert meg
oldást. —

Erről egyébiránt bővebben szólhatna 
Liliomti barátunk, kinek a napi események 
rcglstrálásx tartozik reszortjába, s a kinek 
egyéb teendője nem lévén, ritka pontosság
gal jár cl feladatában, s ha ilyenekből ki
fogy a tarnóczi kövület, a kriváni alagút, a 
szarkaláb tenyésztésének titkai s a pipaszár- 
fnrás nehéz mestersége oly bő anyagot szol
gáltat n beszédre, hogy Guszti bácsi már a 
második dragaderovt erőlteti bosszúszárú 
szipkájába s még a harmadikra is rá ke
rülne a sor, bs Koma, megsokalra a dolgot 

'nem indítványozná: hogy tegyük el magán
kat holnapra '.

Ekkor kezdődik Zsiga barátunk szerej 
pe, aki generálisa azou gárdának, melynek 
legifjabb tagja Liliomti s melynek törhctlen 
kitartása forrásává lön azon életerőnek, me
lyet Jóst bácsi, bár pzsiv jelenlétével, máig 

I csodáltat. . ’ /

Hiába '. a táuczvigalniak ideje lejárt s 
igy Jósi bácsi is le van szorítva a cselek
vés teréről, kénytelen'bcfkgetjqi.,a puszta 

'jelenléttel » malmot’játszani kiüt Mlvelykúj- 
jjával. -

Alig is várja 9, !mijá|isu)iut, i hogy el
kezdje ott', nliol tavai elhagy fit Vckíforgatbas- 

isa azokat, kiket a léha ifjúság figjclmet- 
! leuségc ülve -feledett,
• Mogis jutalmazzák ét n hálás tánezos- 
nék figyelméért, tele aggatva frakkját czif- 
rábbnál czifrább koliUhuijcgv ükkel, ami
dőn ngy néz ki, mint valami nyugalmazott 
osztrák-magyar generáli-, de aki szívesen 

J cserélne bármely lientenanttnl.
Ilyen tiszteletbeli fiatal ember azonban 

több is akad Losontzon, kik jól roszúl pó
tolják az igaziak hiányát, ott, ahol lehet, • 
a hol e póttagokat, bár szükséglx’d, szívesen 
fogadják-

Ezeket lesz szerencsém bemutatni a 
kaszinói in íjális után, lm t. i. lesz kaszi
nói majális, ami azonban már csak azért is 

| kívánatos, hogy Lili<>mfi barátunk ki ne 
■menjen a díszítés nemes gyakorlatú bál,’ s 

a iosoncziik riszonozh issák a megyei fia
talságnak a farsangon tannsitott rokonszen- 
rét. ’ ‘ ' j ; ,

Csak attól félek hogy ez' alkalomra 
a kisfslnsiaktól kell xenebandát kölcsönözni 
mert a bécsi világtárlat még Ra Ét is meg- 

■ Ingntjn szívós raga*rkÍHU*ália» s Béesbo 
rándul, hogy segéd kezet uyiytson Zsiga 
imrátunkuak nemzetközi fuutos-lgú küsdel- 
méhen. , - — —r.

fcilcz.it


Ecsegi szőllő.
Az ecsegi legjobb helyen két darab mint

egy 12 holdnyi kiterjedésű, két borházzal és 
egy pinczével és minden néven nevezendő bor
házi és pincze-készletekkel ellátott azőllő, va
lamint a jobbágyi határban egy házhely leg
jobb minőségű úrbéri birtok 2000 □ öl beltc- 
lekkel együtt szabad kézből eladatnak. — Ér
tekezhetni Szécsényben i'ersztyánszky István 
uradalmi ügyvédnél.

Egy 1115 holdból álló, B.4íyarmathuz egy 

órányira fekvő tagositott földbirtok lakház, 

egyébb épületek s malommal szabad kézből 

eladó, esetleg több évre kibérelendő. Bőveb

ben értesülhetni Balás .1. ügyvéd mint meg

bízottnál B.-Gyarmuton. 2—B

VIZKELETY FEBENGZ 
köz és váltó ügyvéd ezennel köz
tudomásra adja: miszerint laká
sát és irodáját a kender utczában 
lévő Nagy Gábor féle 53-ik szmú 
házba áttette.

női- lérli- és gyermekruha, valamint disz- és üli öltönyök raktárában ILfiyannalon, a legújabb 
divatu kész öltönyök a legjulanyosabban kaphatók a tavaszi és nyári idényre.

Megrendelések mérték után gyorsan és pontosan teljesittetnek.

Végeladás
LIEBERMANN H. szécsényi kereskedő pestre költözik 

át, üzletében lévő összes áruezikkeit a vételáron alul 10% 
leengedés mellett elárusítja

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


